
Chladicí 
soustava

23-68-H/01 Mechanik opravář motorových vozidel

Tento učební materiál k závěrečným zkouškám pro studenty středních odborných škol vznikl v rámci 
projektu Odborné vzdělávání – Cesta k úspěšné budoucnosti, který je realizovaný Nadací rozvoje 
občanské společnosti (NROS) a dánskou The VELUX Foundations.



Chlazení pístových spalovacích motorů

Účel

• udržovat teplotu motoru, zejména některých jeho částí (písty, válce, 
hlavy válců) na takové výši, která je pro provoz nejvhodnější

• teplota motoru má rovněž vliv na jakost a životnost oleje



Chlazení

Musí zajišťovat

• zlepšení plnění válců

• vyšší tlaky

• vyšší výkon při příznivé spotřebě paliva

• rovnoměrnou teplotu motoru



Požadavky na chladicí systém

• vysoký chladící výkon

• pokud možno nízká hmotnost

• rovnoměrné ochlazování jednotlivých části a tím zamezení vzniku 
vnitřních pnutí

• dobrý přestup tepla, co nejméně ovlivněný znečištěním nebo 
usazováním vodního kamene



Druhy chlazení

Vzduchové

• náporové, prouděním

• s nuceným prouděním vzduchu

Kapalinové

• samooběžné (termosifonové)

• s nuceným oběhem chladicí kapaliny



Chlazení vzduchové

Použití

• vozidlové motory menších výkonů

• motory nákladních automobilů

• menší motory stacionární



Chlazení vzduchové

U vzduchového chlazení je přebytečné teplo odváděno přímo 
do okolního vzduchu. 

Aby bylo dosaženo co nejlepší tepelné vodivosti, jsou válce a hlavy 
válců často odlity z legované lehké slitiny. 

Přestup tepla do okolí se zlepší použitím chladících žeber, která 
zvětšují účinnou chladicí plochu.

Začerněním žeber se vyzařování tepla ještě zlepši.



Náporové chlazení vzduchem 

• Jedná se o nejjednodušší způsob chlazení. 

• Používá se především u motocyklů, kde je nezakrytý motor 
ochlazován proudem vzduchu, vznikajícím při jízdě.

• Chlazení je nerovnoměrné, intenzita chlazení je do značné míry 
závislá na okolní teplotě a rychlosti pohybu vozidla.



Chlazení s nuceným prouděním vzduchu

• Umožňuje dostatečné chlazení zakrytých motorů. 

• Používá se u motorů zabudovaných do vozidel a skútrů.

• Používají axiální nebo radiální ventilátory.
• Axiální ventilátory jsou menší a konstrukční jednodušší.

• Radiální (odstředivé) ventilátory jsou rozměrnější, 
mají však tišší chod a vyšší výkon.



Radiální ventilátor

• Ventilátor nasává vzduch axiálně a vytlačuje jej radiálně 
lopatkovým kolem. 

• Vzduch proudící ze skříně ventilátoru je pomocí kanálů 
a usměrňovacích plechů pokud možno rovnoměrně přiváděn 
k jednotlivým válcům. 

• Ventilátor může být poháněn přímo od klikového hřídele, 
případně může být použit převod klínovým řemenem, 
ozubeným soukolím nebo hydraulicky.



Regulace chladícího výkonu

Škrcením průtoku vzduchu

• před ventilátorem 

• za ventilátorem 

Recirkulací

• Výhodná je regulace recirkulací chladicího vzduchu přes motor, např. pomocí 
klapek ovládaných termostatem. 

Dosáhne se tím rovnoměrného prohřátí motoru, popř. sacího potrubí. 
Přitom vzduch proudící ventilátorem není škrcen.



Regulace chladícího výkonu

Změnou otáček ventilátoru
• U ventilátoru při zvyšujících se otáčkách přímo úměrně narůstá 

i množství dopravovaného vzduchu. 
• Proto je regulace chlazeni změnou otáček ventilátoru velmi ekonomická. 
• Vyžaduje však změnu převodu mezi ventilátorem a motorem. 

Používá se:
• měnitelný převod klínovým řemenem (pomoci dělené stavitelné 

řemenice)
• převod pomoci hydrodynamické (kapalinové) spojky



Regulace chladícího výkonu

Regulace vypínáním a zapínáním ventilátoru

• Nejčastěji se používá elektromagneticky ovládaná třecí spojka. 

• Spojka se spíná a vypíná termostatem v závislosti na teplotě motoru.



Vlastnosti vzduchového chlazení

Výhody

• jednodušší, cenově výhodnější konstrukce

• nižší hmotnost

• menší celkové rozměry

• je v provozu spolehlivější, zvláště tam, kde se uplatňují extrémní 
povětrnostní vlivy (zima, tropické podnebí)

• jednodušší instalace, údržba i obsluha

• rychlejší zahřátí motoru na provozní teplotu



Vlastnosti vzduchového chlazení

Nevýhody

• větší kolísání provozní teploty

• vyžaduje větší vůli pístů ve válcích a ty jsou pak náchylnější ke klepání

• poměrně velký příkon pohonu ventilátoru (až 8% výkonu motoru)

• ventilátor zvyšuje i hlučnost motoru

• větší hlučnost motoru, který nemá tlumicí kapalinový plášť

• nebezpečí deformací a opotřebení nerovnoměrným rozdělením teplot 
hlav a válců, a tím způsobený hlučnější chod rozvodu (proměnné vůle)

• obtížnější regulace vlivem malé tepelné setrvačnosti celého motoru



Chlazení kapalinové

Válce a hlavy válců jsou opatřeny dvojitými stěnami. 

Chladicí prostory mezi těmito stěnami jsou zaplněny kapalinou a 
uspořádány tak, aby byl umožněn oběh kapaliny chladicím 
systémem.



Samooběžné (termosifónové) chlazení

Ohřátá kapalina s menší měrnou 
hmotností stoupá nahoru a na 
její místo přichází chladnější 
kapalina z chladiče.

GSCHEIDLE, Rolf a kol. Příručka pro automechanika. Německo: Verlag, 2020, 
ISBN 978-3-8085-2163-2. Obr.: Termosifonové chlazení 



Chlazení s nuceným oběhem
chladicí kapaliny

Čerpadlo chladicí kapaliny zajišťuje její poměrně rychlý oběh. Z toho 
důvodu je rozdíl mezi teplotou kapaliny, která vstupuje do chladiče, 
a teplotou kapaliny, která z chladiče vystupuje, pouze 5°C až 7°C. 

Tím je zaručeno malé tepelné pnuti uvnitř motoru.



Chlazení s nuceným oběhem
chladicí kapaliny

GSCHEIDLE, Rolf a kol. Příručka pro automechanika. Německo: Verlag, 2020, 
ISBN 978-3-8085-2163-2. Obr.: Chlazení s nuceným oběhem



Okruh studeného motoru:

• chladicích prostorů kolem válců a do hlavy válců

• topení

• přes termostat, zpátky na sací stranu čerpadla

Vznikne tzv. malý chladicí okruh.

Chlazení s nuceným oběhem
chladicí kapaliny



Okruh teplého motoru 

• Po dosažení provozní teploty otevře termostat vstup do chladiče. 

• Kapalina proudí tzv. velkým chladicím okruhem.

Chlazení s nuceným oběhem
chladicí kapaliny



Zdroje

• GSCHEIDLE, Rolf a kol. Příručka pro automechanika. Německo: Verlag, 
2020, ISBN 978-3-8085-2163-2.

• MOTEJL, Vladimír; HOREJŠ, Karel a kol. Učebnice pro řidiče a opraváře 
automobilů. Brno: Littera, 1998, ISBN 80-85763-00-1.


